**15** [1] Masinissae haec audienti non rubor solum **suffusus** sed lacrimae etiam **obortae**; et cum se quidem in potestate futurum imperatoris dixisset orassetque eum ut quantum

res sineret **fidei** suae temere **obstrictae** consuleret - [2] "promisisse enim se in nullius potestatem **eam** traditurum - ex praetorio in **tabernaculum** suum confusus **concessit**. [3] Ibi **arbitris** remotis cum **crebro** spiritu et gemitu, quod facile ab circumstantibus tabernaculum exaudiri posset, **aliquantum** temporis consumpsisset, [4] ingenti ad postremum **edito** gemitu **fidum** e seruis unum uocat, sub cuius **custodia regio** more ad incerta fortunae uenenum erat, et mixtum in **poculo** ferre ad Sophonibam iubet [5] ac simul nuntiare "Masinissam libenter primam ei fidem **praestaturum** fuisse quam uir uxori debuerit: quoniam eius **arbitrium** qui possint **adimant**, secundam fidem praestare ne uiua in potestatem Romanorum ueniat. [6] Memor patris imperatoris patriaeque et duorum regum quibus nupta fuisse, sibi ipsa **consuleret**."

Hunc nuntium ac simul uenenum ferens **minister** cum ad Sophonibam uenisset, [7] "Accipio, inquit, nuptiale **munus**, neque **ingratum**, si nihil maius uir uxori praestare potuit. hoc tamen nuntia, melius me morituram fuisse si non in funere meo nupsisset." [8] Non locuta est **ferocius** quam acceptum poculum nullo **trepidationis** signo dato **impauide hausit**.

[9] *Quand Scipion l'apprit, il craignit que le jeune et fier Masinissa, égaré par son désespoir, ne se portât à quelque résolution violente; il le fit venir sur-le-champ et le consola; (10) mais en même temps il lui reprocha avec douceur d'avoir réparé une imprudence par une autre imprudence et donné à cette affaire un dénouement tragique que rien ne nécessitait.*

(11) *Le lendemain, pour distraire l'âme du prince des émotions qui la préoccupaient, il monta sur son tribunal et fit convoquer l'assemblée. Là il donna pour la première fois à Masinissa le nom de roi, le combla d'éloges, et lui fit présent d'une couronne et d'une coupe d'or, d'une chaise curule, d'un bâton d'ivoire, d'une toge brodée et d'une tunique à palmes. (12) Pour rehausser l'éclat de ces dons, il ajouta: "que les Romains n'avaient point d'honneur plus grand que le triomphe, ni les triomphateurs d'ornements plus beaux que ceux dont Masinissa seul parmi tous les étrangers avait été jugé digne par le peuple romain. (13) Il paya ensuite un tribut d'éloges à Laelius et lui donna aussi une couronne d'or; il récompensa enfin d'autres officiers, chacun selon son mérite. (14) Ces honneurs calmèrent l'irritation du roi et firent naître dans son cœur l'espoir prochain de s'élever sur les ruines de Syphax et de commander à toute la Numidie.*